
G O B I E R N O DE LA P R O V I N C I A DE B U E N O S A I R E S
2021 - Año de la Salud y del Personal Sanitario

Disposición

Número: 

Referencia: Aut. de ubicaciones y uso de Equipos Controladores de Semáforos - Municipalidad de Morón
- EX-2020-0
6189485-GDEBA-DPPYSVMIYSPGP

 
VISTO el Expediente EX-2020-06189485-GDEBA-DPPYSVMIYSPGP, la Ley N° 13.927 y
modificatorias, el Decreto Reglamentario N° 532/09 y sus modificatorios y las Disposiciones N° 83/19, N
° 14/20, N° 26/20 y;

 

 

CONSIDERANDO:

Que la Provincia de Buenos Aires mediante el dictado de la Ley Nº 13.927, siguiendo los lineamientos
de la Ley Nacional Nº 24.449, procura la concientización, unificación de criterios y pautas de prevención
en la siniestralidad vial y el control del tránsito;

Que la precitada ley provincial, establece en su artículo 28 (texto según Ley Nº 15.002) que para el
control de velocidad y otras infracciones establecidas dicha norma, en zonas urbanas o rurales, se
implementará el uso de instrumentos cinemómetros y otros equipos o sistemas automáticos o
semiautomáticos o manuales, fotográficos o no, fijos o móviles, cuya información no pueda ser alterada
manualmente;

Que a su vez, establece el mismo artículo que la Dirección Provincial de Política y Seguridad Vial “será
quien autorice el uso de todos estos dispositivos en jurisdicción provincial y municipal”; como así
también, que “las Autoridades Municipales deberán contar con autorización previa del Ministerio de
Gobierno, y para el caso de corresponder con los organismos nacionales competentes, para la
instalación y uso de instrumentos cinemómetros automáticos o semiautomáticos, fijos o móviles en rutas
nacionales o provinciales, caminos, autopistas, autovías o semiautopistas, que atraviesen el ejido



urbano.”;

Que el artículo 28 - inciso a) del Anexo I del Decreto Nº 532/09, modificado por su similar N° 1350/18,
establece que “la Dirección Provincial de Política y Seguridad Vial será la autoridad competente para
autorizar el uso e instalación en la vía pública de estos instrumentos o sistemas de control en
jurisdicción provincial y municipal”;

Que según estipula la Ley N° 15.164, le corresponde al Ministerio de Infraestructura y Servicios
Públicos, intervenir en la política de seguridad vial y en la planificación, programación, dictado de
normas, control y ejecución, según correspondiere, de las obras públicas hidráulicas, viales y de
transporte y/o de infraestructura provincial, en coordinación con los demás ministerios y/u organismos
del gobierno provincial y/o nacional, en consulta con los municipios en que se
desarrollen;                              

Que la Subsecretaría de Transporte del Ministerio de Infraestructura y Servicios Públicos entiende en la
promoción, diseño y ejecución de políticas estratégicas en materia de seguridad vial;

Que por medio del Decreto Nº 36/20 la mencionada cartera ministerial absorbió, bajo la órbita de la
Subsecretaría de Transporte, a la Dirección Provincial de Política y Seguridad Vial, proveniente del
Ministerio de Gobierno;

Que la mentada Dirección Provincial tiene dentro de sus responsabilidades primarias las de autorizar la
colocación y uso en rutas, caminos, autopistas y semiautopistas de sistemas electrónicos y/o
fotográficos automáticos, semiautomáticos o manuales, fijos, móviles o manuales para el control de
infracciones de tránsito; siendo la máxima autoridad en la materia, sin perjuicio de la coordinación de
las pautas de seguridad, homologaciones y verificaciones de los mismos con los organismos
competentes en la materia;

Que la Disposición Nº 14/20 establece el “Procedimiento de Autorización de Emplazamiento, Uso y Alta
de Equipos”;

Que la Municipalidad de Morón a través de Expediente N° EX-2019-41600345-GDEBA-DTAMGGP,
solicitó la autorización de potenciales emplazamientos de equipos de constatación de infracciones de
tránsito, detallados en documento identificado como: IF- 2019-41604239-GDEBA-DPPYSVMGGP;
derivando en el dictado de la Disposición N° 83/19 mediante la cual se los autorizó;

Que seguidamente, mediante Disposición N° 26/20, se facultó a la citada Municipalidad al uso de los
equipos de constatación de infracciones de tránsito de conformidad con el documento electrónico: IF-
2020-16108009-GDEBADPPYSVMIYSPGP, con la finalidad de reforzar la seguridad vial en los puntos y
rutas provinciales aprobados, referenciados precedentemente;

Que posteriormente, según se desprende de la documentación obrante en los actuados mencionados
en el “visto”, la Municipalidad Morón indica que realizó una nueva presentación de alta de equipos,
ampliando la cantidad originalmente solicitada y aprobada;

Que, sobre la base de esos lineamientos, en fecha 20 de enero de 2021, solicita autorización de los
nuevos equipos de constatación de infracciones de tránsito que oportunamente fueran remitidos,



ratificando sus características, ubicaciones y resaltando que los mismos, adicionados a los “semáforos”
instalados en las localizaciones informadas, tienen por finalidad reforzar la seguridad vial de ese partido;

Que, asimismo fundamenta la presentación referenciada en la necesidad de regularizar
administrativamente a esa Municipalidad en relación a los registros obrantes en esta dependencia y la
tecnología instalada en esa jurisdicción;

Que las empresas proveedoras del equipamiento para la constatación de infracciones de tránsito que
prestan servicios en la Municipalidad de Morón se encuentran registradas en el Registro de
Proveedores de Tecnología para la Constatación de Infracciones de Tránsito que administra esta
dependencia, de conformidad con la normativa vigente;

Que la mencionada Municipalidad ha suscripto Convenio Marco de Colaboración con esta Dirección
Provincial de Política y Seguridad Vial, para el fortalecimiento de la seguridad vial en ese partido y su
incorporación al Sistema de Administración Centralizada de Infracciones de Tránsito (SACIT), como
herramienta fundamental para el juzgamiento y trazabilidad de infracciones de tránsito;

Que por tales motivos resulta imperioso dictar la presente medida, con la finalidad de autorizar a la
Municipalidad de Morón al uso de los equipos de constatación de infracciones de tránsito, en los puntos
indicados en la solicitud que motivó la presente, tendientes a reforzar la seguridad vial en la Provincia
de Buenos Aires, recomendando, antes de comenzar con la constatación efectiva de infracciones de
tránsito y con posterioridad en forma periódica; la realización de campañas informativas de difusión
masiva, de educación y concientización ciudadana en materia de Seguridad Vial, relacionada con
tecnología a utilizarse, sus características, señalización, ubicaciones aprobadas y demás detalles
atinentes, en resguardo de los principios procesales establecidos en la normativa de tránsito vigente;

Que han intervenido en el marco de sus respectivas competencias la Dirección de Coordinación, Control
y Fiscalización y Unidad del Observatorio y Estadística en Seguridad Vial; dependientes de esta
Dirección Provincial de Política y Seguridad Vial;

Que la presente medida se dicta en uso de las atribuciones conferidas por la Ley N° 13.927 y los
Decretos N° 532/09 y N° 36/20;

Por ello,

 

 

EL DIRECTOR PROVINCIAL DE POLITICA Y SEGURIDAD VIAL

DE LA PROVINCIA DE BUENOS AIRES

DISPONE

 

 



ARTÍCULO 1º. Autorizar a la Municipalidad de Morón, al uso de los equipos de constatación de
infracciones de tránsito -controladores de semáforos-, en los puntos de emplazamiento, detallados en el
documento electrónico IF-2021-08250141-GDEBA-DPPYSVMIYSPGP -que como Anexo Único forma
parte integrante de la presente- en virtud de los motivos expresados en los considerandos de esta
Disposición.

 

 

ARTÍCULO 2º. La tecnología a utilizarse para la constatación de infracciones de tránsito deberá
respetar las pautas establecidas en la Disposición Nº 2/10, de creación del “Registro de Proveedores de
Tecnología para la constatación de Infracciones de Tránsito”, debiendo encontrarse vigente el
Certificado de Conformidad por el cual se garantiza que el proveedor y su producto presentado cumplen
con los requisitos de vigencia y validez en el marco de la normativa actual en la materia.

 

 

ARTÍCULO 3º. Encomendar a la Municipalidad autorizada por el Artículo 1°, antes de comenzar con la
constatación efectiva de infracciones de tránsito y con posterioridad en forma periódica; la realización
de campañas informativas de difusión masiva, de educación y concientización ciudadana en materia de
Seguridad Vial, relacionada con tecnología a utilizarse, sus características, señalización, ubicaciones
aprobadas y demás detalles atinentes, en resguardo de los principios procesales establecidos en la
normativa de tránsito vigente.

 

 

ARTÍCULO 4º. La presente Disposición entrará en vigencia a partir de su publicación en el Boletín
Oficial.

 

 

ARTÍCULO 5º. Derogar las Disposiciones N° 83/19 y N° 26/20.

 

 

ARTÍCULO 6°. Registrar, incorporar al Sistema de Información Normativa y Documental Malvinas
Argentinas (SINDMA), publicar en el Boletín Oficial, notificar, comunicar. Cumplido, archivar.







G O B I E R N O DE LA P R O V I N C I A DE B U E N O S A I R E S
2021 - Año de la Salud y del Personal Sanitario


Anexo


Número: 


Referencia: Anexo Único - Autorización Morón - EX-2020-06189485- -GDEBA-DPPYSVMIYSPGP


 


Autorización Morón - Anexo Único -


EX-2020-06189485-GDEBA-DPPYSVMIYSPGP


 


MORÓN - AUTORIZACIÓN DE EQUIPOS CONTROLADORES DE SEMÁFOROS:


TIPO PROVEEDOR JURISDICCIÓN MARCA MODELO
Controlador de semáforo Transito Seguro Morón SECUTRANS LDG


 


MORÓN - AUTORIZACIÓN DE PUNTOS EMPLAZAMIENTO:


NUMERO
SERIE


UBICACIÓN NRO / KM SENTIDO


SECU0301 Don Bosco cruce Antonio Malaver 1700 A
SECU0302 Don Bosco cruce Weizman 3300 A
SECU0303 Don Bosco (Escuela Mazarello) . A
SECU0304 Don Bosco cruce Intendente Aguero. 3800 A
SECU0305 Don Bosco cruce Pola. 4200 A
SECU0306 Don Bosco (Escuela Solari) . A
SECU0307 Don Bosco cruce Cnel Arena. 5000 A
SECU0308 Don Bosco cruce Carmen de Patagones. 5400 A
SECU0309 Don Bosco cruce Santo Domingo. 5800 A
SECU0310 Don Bosco cruce Baradero. 6200 A
SECU0311 Don Bosco cruce Martin Malharro. 6400 A
SECU0312 Don Bosco cruce Presidente Alessandri. 4500 A
SECU0313 Don Bosco cruce Santiago del Estero. 6000 A







SECU0314 Av. Hipolito Yrigoyen y Ing Boatti. 500 A
SECU0315 AV Hipolito yrigoyen cruce Rep del Uruguay. 600 A
SECU0316 AV. H. Yrigoyen cruce J M Casullo 1100 A
SECU0317 AV. H. Yrigoyen cruce Gral Juan j Valle. 1200 A
SECU0318 AV. H. Yrigoyen cruce 25 de Mayo. 800 A
SECU0319 AV. H. Yrigoyen cruce Gral Sucre. 1500 A
SECU0320 AV. H. Yrigoyen cruce Gral Belgrano. 900 A
SECU0321 Estanislao Zeballos Cruce Monseñor Angelelli. 1700 A
SECU0322 Estanislao Zeballos cruce Maximo Paz. 1900 A
SECU0323 Estanislao Zeballos cruce Luis Monteverde. 2500 A
SECU0324 Estanislao Zeballos cruce Buenos Aires. 2700 A
SECU0325 Estanislao Zeballos cruce Luis Maria Drago. 3100 A
SECU0326 Gral. J.J. Valle y Santa Fe 700 A
SECU0327 Gral. J.J. Valle y Almte.Guillermo Brown 200 A
SECU0328 DR. Jose Casullo cruce Gral Mitre. 400 D
SECU0329 DR. Jose Casullo cruce Alte Brown. 200 D
SECU0330 Gral Jose de San Martin cruce Entre Rios. 802 A
SECU0331 AV. Gral Jose de San Martin cruce Gral Mitre. 400 A
SECU0332 Gral Belgrano cruce Sra del Buen Viaje. 290 D
SECU0333 Gral Belgrano cruce AV Rivadavia. 90 D
SECU0334 Almte. G. Brown cruce Ing. E. Boatti 495 D
SECU0335 Almte. G. Brown cruce Int. Abel Costa 293 D
SECU0336 9 de Julio cruce Gral. B. Mitre 400 A
SECU0337 Gral. Tomas Guido cruce Dr. Carlos Pellegrini 622 D
SECU0338 Tres de Febrero cruce E. del Campo 935 D
SECU0339 E. del Campo cruce José Rivera Indarte 695 D
SECU0340 E. del Campo cruce Ing. Julio Lacroce 1295 D
SECU0341 E. del Campo cruce Perú 1195 D
SECU0342 Perdriel cruce Chubut 1285 A
SECU0343 Ing. G. Marconi cruce Chaco 982 A
SECU0344 Ing. G. Marconi cruce Año 1852 721 A
SECU0345 Cap. Claudio Rosales cruce Maestra Rocha Montarce 1497 A
SECU0346 Cap. Claudio Rosales cruce Maestra Rocha Montarce 1506 D
SECU0347 Cap. Claudio Rosales cruce Int. Serapio Villegas 1891 A
SECU0348 Cap. Claudio Rosales cruce Paraiso 2299 A
SECU0349 Cap. Claudio Rosales cruce Paraiso 2299 D
SECU0350 Pte. S. Derqui cruce Cap. Claudio Rosales 1500 D
SECU0351 Cap. Claudio Rosales cruce José Blanco 1225 A
SECU0352 Cap. Claudio Rosales cruce José Blanco 1778 D
SECU0353 Pte. Perón cruce Dr. Ricardo Balbin 3600 D
SECU0354 Pte. Perón cruce Amada Nervo Nervo 2196 D
SECU0355 Pte. Perón cruce Caseros 2490 D
SECU0356 Pte. Perón cruce Cacique Yaite 1548 D
SECU0357 Pte. Perón cruce Perú 1201 A
SECU0358 Pte. Peron cruce Chile 975 A
SECU0359 Pte Peron cruce Dr Ricardo Gutierrez. 517 A
SECU0360 Dr. Luis Güemes cruce Defensa 500 A
SECU0361 Dr. Luis Güemes (Showcenter)) S/N A







SECU0362 Tres de Febrero cruce Ing. E. Mitre 587 A
SECU0363 Gdor. Emilio Castro cruce Constitucion 200 D
SECU0364 Gdor. Emilio Castro cruce Jose M. Moreno 915 A
SECU0365 Gdor. Emilio Castro cruce Jose M. Moreno 898 D
SECU0366 Llavallol cruce Heroes de Malvinas Argentinas 1403 A
SECU0367 Llavallol cruce La Fraternidad 1000 A
SECU0368 Juan B. Justo cruce Directorio 490 D
SECU0369 Baradero Cruce Consejal G. Patiño 1795 A
SECU0370 Baradero Cruce Consejal G. Patiño 1806 D
SECU0371 AV, Rivadavia cruce Presidente Alvear. 15500 A
SECU0372 AV. Rivadavia cruce Reconquista. 15800 D
SECU0373 AV PRES PERON CRUCE RAMON CARRILLO 1698 D
SECU0374 AV PRES PERON CRUCE DOLORES PRATS 2501 A
SECU0375 AV PRES PERON CRUCE GUARANI 1701 A
SECU0376 AV PRES PERON CRUCE CAMILO ALDAO 3901 A
SECU0377 AV PRES PERON CRUCE EMILIO MITRE 1401 A
SECU0378 CAPT. ROSALES CRUCE DINAMARCA 1000 D
SECU0379 PTE. S. DERQUI CRUCE LEONES 2100 A
SECU0380 ING. M. MARCONI CRUCE M. B. AGULLEIRO 1700 D
SECU0387 AV. Santa Rosa cruce Leandro N. Alem. 1801 A
SECU0388 Av. Santa Rosa cruce N. de Arredondo 1201 A
SECU0389 Bergamini cruce J. M. Carosella. 191 A
SECU0390 J. M.Carosella cruce Bergamini. 590 D
SECU0391 Av. Santa Rosa cruce Pte. Sarmiento. 1499 A
SECU0392 Av Santa Rosa cruce Tucuman 1999 A
SECU0393 Av Santa Rosa y B. Villanueva. 2399 A
SECU0394 Blas Parera cruce M. Unamuno. 750 D
SECU0395 Cnel Arena cruce Cnel Lacarra. 3700 D
SECU0396  Cnel Arena cruce Cnel Lacarra. 1701 A
SECU0397 Av Rivadavia cruce Casacuberta. 20900 D
SECU0398 AV. E.S. Zeballos sin cruce. 3192 D
SECU0399 AV. E.S. Zeballos sin cruce. 3191 A
SECU0400 AV, E. S. Zeballos cruce Int. Revoredo. 3002 D
SECU0401 Av E. S. Zeballos cruce Buenos Aires. 2700 D
SECU0402 Av. E. S. Zeballos cruce L. Monteverde. 2500 D
SECU0403 AV. E.S. Zeballos cruce F. Alcorta. 2000 D
SECU0404 F. Alcorta cruce Villa de Lujan. 501 A
SECU0405 Santa Maria de oro cruce F. Alcorta. 2600 D
SECU0406 F. Alcorta de cruce Santa Maria de Oro. 500 A
SECU0407 Santa Maria de oro cruce F. Alcorta. 2601 A
SECU0408 Av. E. S. Zeballos cruce B. de irigoyen. 1810 D
SECU0409 AV. H. YRIGOYEN CRUCE C. COLON 1460 D
SECU0410 AV. H. YRIGOYEN CRUCE AV. EVA PERON 1200 D
SECU0411 AV. H. YRIGOYEN CRUCE 25 DE MAYO 800 D
SECU0412 AV. H. YRIGOYEN CRUCE HUMAITA 600 D
SECU0413 AV. H. YRIGOYEN CRUCE WEIZMAN 300 D
SECU0414 AV. H. YRIGOYEN CRUCE INT. ABEL COSTA 301 A
SECU0415 DON BOSCO CRUCE J. J. PASO 2199 A







SECU0416 Don Bosco cruce Concordia. 1301 A
SECU0417 Don Bosco sin cruce. 1051 A
SECU0418 Don Bosco cruce Constitucion. 801 A
SECU0419 Don Bosco cruce Gdor Vergara. 389 A
SECU0420 Diaz Vélez sin cruce. 384 A
SECU0421 Pte. D.F. Sarmiento 3216 cruce Gdor. L García 3216 D
SECU0422 Pte. D.F. Sarmiento 3127 Sin cruce 3127 A
SECU0423 Pte. D.F. Sarmiento 2410 cruce Carlos Casares 2410 D
SECU0424 Pte. D.F. Sarmiento 2085 cruce Chivilcoy 2085 A
SECU0425 C. de J. Ruiz 783 cruce Juan Larrea 783 A
SECU0426 C. de J. Ruiz 983 cruce Gral. Donato Álvarez 983 A
SECU0427 C. de J. Ruiz 1083 cruce Dr. Guillermo Rawson 1083 A
SECU0428 Pte. S. Derqui 2401 cruce Dolores Prats 2401 A
SECU0429 J.M. Carosella 1020 cruce Tte. Aviador Núñez 1020 D
SECU0430 Dr. Jeronimo Fasola 436 cruce Defensa 436 D
SECU0431 Lavallol 1472 cruce Juan B. Justo 1472 A
SECU0432 Cordoba 1463 cruce Santa Teresa 1463 A
SECU0433 Dr. Felix Burgos 1100 cruce Grito de Alcorta 1100 D
SECU0434 Av. Eva Perón 1848 cruce Pte. Alessandri 1848 D
SECU0435 Tomas Guido 918 cruce Mariano Moreno 918 D
SECU0436 Av. Eva Perón 3575 cruce Baradero 3575 A
SECU0437 Av. Eva Perón 3048 cruce Gregoria Pérez 3048 D
SECU0438 Av. Eva Perón 2879 cruce Cartagena 2879 A
SECU0439 Av. Eva Perón 2248 Sin Cruce 2248 D
SECU0440 Av. Eva Perón 2010 Cruce Burgos 2010 D
SECU0441 Av. Hipólito Yrigoyen 728 Cruce 9 de Julio 728 D
SECU0442 Av. Hipólito Yrigoyen 212 Cruce Dr. R. Monte 212 D
SECU0443 Córdoba 1193 cruce Juan A. Maza 1193 A
SECU0444 Curupayti 949 cruce Arenales 949 A
SECU0445 Arenales 677 cruce Curupayti 677 A
SECU0446 Arenales 734 cruce Curupayti 734 D
SECU0447 Curupayti 1432 cruce Dr. Avellaneda 1432 D
SECU0448 Dr. Avellaneda 651 cruce Curupayti 651 A
SECU0449 Dr. R. Balbín 1071 cruce Blvd. J.M. de Rosas 1071 A
SECU0450 Pte. D.F. Sarmiento 2981 Sin Cruce 2981 A
SECU0451 Pte. D.F. Sarmiento 1223 cruce Baso Puente 1223 A
SECU0452 Av. Eva Perón 1409 Sin Cruce 1409 A
SECU0453 Dr. Leandro N. Alem 2401 cruce C. Casares 2401 A
SECU0454 Av. Pte. Perón 3900 cruce La Rioja 3900 D
SECU0455 Av. Pte. Perón 3000 cruce Peluffo 3000 D
SECU0456 Juan B. Justo 200 cruce Lavallol 200 D
SECU0457 Libertad 701 cruce Emilio Castro 701 A
SECU0458 Laureana Ferrari 0 cruce Av. Perdriel 2 D
SECU0459 Av. Perdriel 901 cruce Laureana Ferrari 901 A
SECU0460 Cap. Rosales 1901 cruce Int. Villegas 1901 A
SECU0461 Ing. Guillermo Marconi 1000 cruce Chaco 1000 D
SECU0462 Av. 3 de Febrero 1200 cruce Méjico 1200 D
SECU0463 Av. Pte. Perón 51 cruce Macho Vidal 51 A







SECU0464 Macho Vidal 0 cruce Av. Pte. Perón 1 D
SECU0465 Gral. Ricchieri 251 cruce Av. Pte. Perón 251 A
SECU0466 Av. Pte. Perón 800 cruce Brasil 800 D
SECU0467 Av. Pte. Perón 1901 cruce Belisario Roldan 1901 A
SECU0468 Av. Pte. Perón 3001 cruce Sgto. Cabral 3001 A


 





		localidad: LA PLATA, BUENOS AIRES

		fecha: Miércoles 7 de Abril de 2021

		numero_documento: IF-2021-08250141-GDEBA-DPPYSVMIYSPGP

				2021-04-07T14:45:15-0300

		GDE BUENOS AIRES





		usuario_0: Federico Javier Pedersoli Castellani

		cargo_0: Director Provincial

		reparticion_0: Dirección Provincial de Política y Seguridad Vial
Ministerio de Infraestructura y Servicios Públicos

				2021-04-07T14:45:15-0300

		GDE BUENOS AIRES









	numero_documento: DISPO-2021-25-GDEBA-DPPYSVMIYSPGP
	localidad: LA PLATA, BUENOS AIRES
	fecha: Jueves 8 de Abril de 2021
		2021-04-08T09:54:23-0300
	Provincia de Buenos Aires


	usuario_0: Federico Javier Pedersoli Castellani
	cargo_0: Director Provincial
	reparticion_0: Dirección Provincial de Política y Seguridad Vial
Ministerio de Infraestructura y Servicios Públicos
		2021-04-08T09:54:33-0300
	GDE BUENOS AIRES




